

DISPENSA DE LICITAÇÃO 90009/2024

PODER JUDICIÁRIO
DISPENSA ELETRÔNICA 90009/2024

À COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO

1. Objeto: Contratação de serviços técnicos especializados para inspeção periódica de pontos de ancoragem predial, instalados nos edifícios Sede e Anexo da SJES, em Vitória e nas Subseções de Serra e de Cachoeiro de Itapemirim.
2. A empresa **KFK CONSTRUTORA LTDA**, inscrita no CNPJ nº 32.447.809/0001-52, sediada Rua Afonso Claudio, LT 6 QD B, Pitangueiras, Rio de Janeiro, RJ - CEP: 21930-280, tendo examinado minuciosamente as normas específicas do Edital de Dispensa Eletrônica nº 90009/2024 do Poder Judiciário, conforme detalhado na planilha sintética, planilha de custos e formação de preços e na planilha de composição do BDI anexas a esta proposta.
3. O valor total da proposta é de **R\$ 25.931,24** (vinte e cinco mil, novecentos e trinta e um reais, vinte e quatro centavos).
4. Em nossos preços estão inclusos todos os insumos que os compõem, tais como despesas com impostos, taxas, frete, seguros, lucro e quaisquer outros que incidam na contratação do Objeto.
5. O prazo de validade da proposta é de **60 (sessenta) dias** da data da abertura do envelope da Proposta.
6. Dados bancários:
Banco: Banco Inter (077) - Agência 0001 - Conta corrente 30824905-4.
7. O responsável pela assinatura do Contrato, é O Sr. Fernando dos Santos, inscrito no CPF nº 073.330.147-97, endereço Rua Afonso Claudio, 203, Casa, Pitangueiras, Rio de Janeiro, RJ.



8. O contatos poderão ser efetuados através dos telefones, números (21) 97519-7480 e (21) 98149-8411 e dos e-mails: contato@kfkengenharia.com.br e fdsantos@kfkengenharia.com.br.

Rio de Janeiro, RJ, 21 de agosto de 2024.

KFK CONSTRUTORA LTA

Fernando dos santos

Sócio Diretor



JFESEOF202400097V01





Obra
 OBJETO: Contratação de serviços técnicos especializados para inspeção periódica de pontos de ancoragem predial, instalados nos Edifícios Sede e Anexo da Sede

Bancos
 FDE
 ORSE
 SINAPI

B.D.I.
 26,24%

Encargos Sociais
 Conforme Anexo 5 do Edital

ANEXO 2 - Orçamento Sintético							
Item	Fonte	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)
1		SERVIÇOS TÉCNICOS				R\$ 22.304,73	86,01 %
01.01	Própria	Recertificação individual de todos os conjuntos de ancoragem (inspeção visual e testes de arrancamento estático) - ED SEDE_Prédio Principal - VITÓRIA	un	106,00	R\$ 70,83	R\$ 7.507,99	28,95 %
01.02	Própria	Recertificação individual de todos os conjuntos de ancoragem (inspeção visual e testes de arrancamento estático) - ED SEDE_Prédio Anexo- VITÓRIA	un	83,00	R\$ 70,83	R\$ 5.878,90	22,67 %
01.03	Própria	Recertificação individual de todos os conjuntos de ancoragem (inspeção visual e testes de arrancamento estático) - SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE SERRA	un	45,00	R\$ 70,83	R\$ 3.187,35	12,29 %
01.04	Própria	Recertificação individual de todos os conjuntos de ancoragem (inspeção visual e testes de arrancamento estático) - SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE CACHOEIRA DE ITAPEMIRIM	un	24,00	R\$ 70,83	R\$ 1.699,92	6,56 %
01.05	Própria	Substituição de conjunto de ancoragem (olhal tipo A1 e barra roscada), confeccionados em aço austenítico, resistente a intempéries, conforme descrito no termo de referência, inclusive teste de arrancamento (será realizado apenas em caso de reprovação no teste de arrancamento - quantidades estimadas)	un	16,00	R\$ 251,91	R\$ 4.030,56	15,54 %
2		SERVIÇOS COMPLEMENTARES				R\$ 3.626,51	13,99 %
2.1	ADAP FDE	Elaboração de Laudo técnico com relatório fotográfico (cópia impressa e digital), as-built e ART ou RRT	un	1,00	R\$ 2.323,20	R\$ 2.323,20	8,96 %
2.2	ADAP ORSE	Deslocamento e hospedagem de equipe - considerando origem na Capital e destino até 150Km	un	1,00	R\$ 1.303,31	R\$ 1.303,31	5,03 %
Total Geral						R\$	25.931,24

Rio de Janeiro, 15 de agosto de 2024.

KHARYNN FONSECA DA COSTA RAMOS
 Arquiteta e Urbanista
 CAU RJ A248169-3



JFESEOF202400097V01



Assinado com senha por JULIANA SILVA PRADO LUCHI - 22/08/2024 às 14:24:17.
 Documento Nº: 4067830.36737059-4435 - consulta à autenticidade em
<https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4067830.36737059-4435>



Obra
 OBJETO: Contratação de serviços técnicos especializados para inspeção periódica de pontos de ancoragem predial, instalados nos Edifícios Sede e Anexo da Sede

Bancos
 FDE
 ORSE
 SINAPI

ANEXO 3 - Composição do BDI		
ITEM	DESCRIÇÃO	Conforme (%) Acórdão TCU 2.622/2013 - Plenário
		Desonerado
AC	Administração Central	4,00
G + S	Garantia + Seguros	0,80
R	Risco	1,27
DF	Despesas Financeiras	1,23
L	Lucro	8,81
CO	COFINS (3,00%)	0,77
PIS	PIS (0,65%)	0,17
ISS	ISS	2,01
CPRB	CPRB	4,50
BDI (%)		26,24

Fórmula adotada (Acórdão 2.369/2011 - TCU - Plenário):

$$BDI = \left[\frac{(1 + AC + G + S + R)(1 + DF)(1 + L)}{1 - T} \right] - 1$$

Onde: T = CO + PIS + ISS + CPRB

Rio de Janeiro, 15 de agosto de 2024

 KHARYNN FONSECA DA COSTA RAMOS
 Arquiteta e Urbanista
 CAU RJ A248169-3



JFESEOF202400097V01



Data da consulta: 20/08/2024 13:30:55

Identificação do Contribuinte - CNPJ Matriz

CNPJ: **32.447.809/0001-52**

A opção pelo Simples Nacional e/ou SIMEI abrange todos os estabelecimentos da empresa

Nome Empresarial: **KFK CONSTRUTORA LTDA**

Situação Atual

Situação no Simples Nacional: **Optante pelo Simples Nacional desde 15/01/2019**

Situação no SIMEI: **NÃO enquadrado no SIMEI**

+ Mais informações

Voltar

Gerar PDF



DISPENSA DE LICITAÇÃO 90009/2024

PODER JUDICIÁRIO
DISPENSA ELETRÔNICA 90009/2024

À COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO

Em resposta a diligência referente aos valores de tributos da empresa KFK CONSTRUTORA, informamos que de acordo com o extrato da empresa, a alíquota a ser utilizada no momento é conforme tabela abaixo representada:

RBT12:	aliquota efetiva	PERCENTUAIS EFETIVOS DOS TRIBUTOS					
		IRPJ	CSLL	Cofins	PIS/Pasep	CPP	ISS
R\$ 92.302,85	6,00%	0,24%	0,21%	0,77%	0,17%	2,60%	2,01%

LIM.INFERIOR	LIM.SUPERIOR	ALÍQUOTA NOMINAL	VLR DEDUZIR	PERCENTUAIS DE REPARTIÇÃO DOS TRIBUTOS						
				IRPJ	CSLL	Cofins	PIS/Pasep	CPP	ISS	
1ª faixa	R\$ -	R\$ 180.000,00	6,00%	-	4,00%	3,50%	12,82%	2,78%	43,40%	33,50%
2ª faixa	R\$ 180.000,01	R\$ 360.000,00	11,20%	9.360,00	4,00%	3,50%	14,05%	3,05%	43,40%	32,00%
3ª faixa	R\$ 360.000,01	R\$ 720.000,00	13,50%	17.640,00	4,00%	3,50%	13,64%	2,96%	43,40%	32,50%
4ª faixa	R\$ 720.000,01	R\$ 1.800.000,00	16,00%	35.640,00	4,00%	3,50%	13,64%	2,96%	43,40%	32,50%
5ª faixa	R\$ 1.800.000,01	R\$ 3.600.000,00	21,00%	125.640,00	4,00%	3,50%	12,82%	2,78%	43,40%	33,50%
6ª faixa	R\$ 3.600.000,01	R\$ 4.800.000,00	33,00%	648.000,00	35,00%	15,00%	16,03%	3,47%	30,50%	0,00%

Neste caso supracitado, os valores de CSLL: 0,21%, Confins: 0,77%, PIS/Pasep: 0,17% e ISS: 2,01% decorrente do faturamento da empresa, que de acordo com extrato encaminhado anteriormente é de R\$92.302,85.

Sendo assim, encaminhamos a planilha de BDI com as devidas correções de percentuais de tributação, mantendo o valor final do BDI.

Rio de Janeiro, RJ, 21 de agosto de 2024.

KFK CONSTRUTORA LTA
Fernando dos santos
Sócio Diretor



SIMPLES NACIONAL Extrato do Simples Nacional

Gerado em 10/07/2024 12:00:25
Apurado em 10/07/2024 11:53:28
Apuração Original
PGDAS-D 2018 Versão 2.2.21

1) Informações do Contribuinte

CNPJ Básico: 32.447.809	Nome Empresarial: KFK CONSTRUTORA LTDA
Data de Abertura: 15/01/2019	Regime de Apuração: Competência
	Optante pelo Simples Nacional: Sim

2) Informações da Apuração 32447809202406001

Período de Apuração (PA): 06/2024

2.1 Discriminativo de Receitas

Total de Receitas Brutas (R\$)	Mercado Interno	Mercado Externo	Total
Receita Bruta do PA (RPA) - Competência	2.800,00	0,00	2.800,00
Receita bruta acumulada nos doze meses anteriores ao PA (RBT12)	92.302,85	0,00	92.302,85
Receita bruta acumulada nos doze meses anteriores ao PA proporcionalizada (RBT12p)			
Receita bruta acumulada no ano-calendário corrente (RBA)	43.393,00	0,00	43.393,00
Receita bruta acumulada no ano-calendário anterior (RBAA)	105.348,13	0,00	105.348,13
Limite de receita bruta proporcionalizado	4.800.000,00	4.800.000,00	

2.2) Receitas Brutas Anteriores (R\$)

2.2.1) Mercado Interno							
01/2023	2.150,00	02/2023	0,00	03/2023	0,00	04/2023	23.610,00
05/2023	27.878,28	06/2023	4.000,00	07/2023	11.200,00	08/2023	13.949,85
09/2023	15.060,00	10/2023	0,00	11/2023	1.350,00	12/2023	6.150,00
01/2024	450,00	02/2024	0,00	03/2024	18.550,00	04/2024	7.908,00
05/2024	13.685,00						
2.2.2) Mercado Externo							
01/2023	0,00	02/2023	0,00	03/2023	0,00	04/2023	0,00
05/2023	0,00	06/2023	0,00	07/2023	0,00	08/2023	0,00
09/2023	0,00	10/2023	0,00	11/2023	0,00	12/2023	0,00
01/2024	0,00	02/2024	0,00	03/2024	0,00	04/2024	0,00
05/2024	0,00						

2.3) Folha de Salários Anteriores (R\$)

Nenhuma

2.4) Fator r

Fator r = Não se aplica

2.5) Valores Fixos

Não se aplica

3) Informações dos Estabelecimentos - valores referentes às Receitas Informadas

CNPJ Estabelecimento: 32.447.809/0001-52	
Município: RIO DE JANEIRO	UF: RJ



Sublimite de Receita Anual (R\$): 3.600.000,00	Impedido de recolher ICMS/ISS no DAS: Não
--	---

<p>Valor do Débito por Tributo para a Atividade (R\$): Prestação de Serviços, exceto para o exterior - Não sujeitos ao fator "r" e tributados pelo Anexo III, sem retenção/substituição tributária de ISS, com ISS devido ao próprio Município do estabelecimento Receita Bruta Informada: R\$ 2.800,00</p>								
IRPJ	CSLL	COFINS	PIS/Pasep	INSS/ CPP	ICMS	IPI	ISS	Total
6,72	5,88	21,54	4,67	72,91	0,00	0,00	56,28	168,00
Parcela 1: R\$ 2.800,00								

Informações por Estabelecimento								
Valor Informado: 2.800,00								
Total do Débito Declarado (exigível + suspenso)								
IRPJ	CSLL	COFINS	PIS/Pasep	INSS/ CPP	ICMS	IPI	ISS	Total
6,72	5,88	21,54	4,67	72,91	0,00	0,00	56,28	168,00
Total do Débito com Exigibilidade Suspensa (R\$)								
IRPJ	CSLL	COFINS	PIS/Pasep	INSS/ CPP	ICMS	IPI	ISS	Total
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total do Débito Exigível (R\$)								
IRPJ	CSLL	COFINS	PIS/Pasep	INSS/ CPP	ICMS	IPI	ISS	Total
6,72	5,88	21,54	4,67	72,91	0,00	0,00	56,28	168,00

4) Total Geral da Empresa

Total do Débito Declarado (exigível + suspenso) (R\$)								
IRPJ	CSLL	COFINS	PIS/Pasep	INSS/ CPP	ICMS	IPI	ISS	Total
6,72	5,88	21,54	4,67	72,91	0,00	0,00	56,28	168,00
Total do Débito com Exigibilidade Suspensa (R\$)								
IRPJ	CSLL	COFINS	PIS/Pasep	INSS/ CPP	ICMS	IPI	ISS	Total
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total do Débito Exigível (R\$)								
IRPJ	CSLL	COFINS	PIS/Pasep	INSS/ CPP	ICMS	IPI	ISS	Total
6,72	5,88	21,54	4,67	72,91	0,00	0,00	56,28	168,00

5) Este item não se aplica à primeira apuração do PA:

6) Informações sobre DAS Gerado na apuração: 32447809202406001

Número: 07202419249621944			Data de Vencimento: 22/07/2024			Data limite para acolhimento: 22/07/2024		
IRPJ	6,72	CSLL	5,88	COFINS	21,54	PIS/PASEP	4,67	
INSS/ CPP	72,91	ICMS	0,00	IPI	0,00	ISS	56,28	
Principal	168,00	Multa	0,00	Juros	0,00	Total	168,00	
6.1) Discriminação dos Valores Calculados no DAS Gerado								
Tributo		Valor			Ente Federativo de Destino			
IRPJ		6,72			União			
CSLL		5,88			União			
COFINS		21,54			União			



PIS	4,67	União
INSS/CPP	72,91	União
ISS	56,28	RIO DE JANEIRO-RJ
6.2) Informações da Arrecadação do DAS gerado nesta apuração		
Não foi reconhecido pagamento até a presente data		





Obra

OBJETO: Contratação de serviços técnicos especializados para inspeção periódica de pontos de ancoragem predial, instalados nos Edifícios Sede e Anexo da Sede

Bancos

FDE
ORSE
SINAPI

B.D.I.

26,24%

Encargos Sociais

Conforme Anexo 5 do Edital

ANEXO 4 - Composição de Custos Unitários								
ANC-001								
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	FONTE	REFERÊNCIA	UNIDADE	DATA BASE				
Recertificação individual de todos os conjuntos de ancoragem (inspeção visual e testes de arrancamento estático)	Própria	-	unidade	jun/24				
1 - Mão de Obra	Fonte	Código	Unid	Coefic.	Preços		Total A	
					Unitário	Total Parcial		
Tecnico de Segurança do trabalho com encargos complementares	ADAP SINAPI	100309	h	1,5	27,5475	41,32		
Engenheiro Pleno com encargos complementares	ADAP SINAPI	90778	h	0,15	98,61	14,79		
Total A							56,11	
2 - Materiais	Fonte	Código	Unid	Coefic.	Preços		Total B	
					Unitário	Total Parcial		
Total B								
3 - Equipamentos	Fonte	Código	Unid	Coefic.	Preços		Total C	
					Unitário	Total Parcial		
Total C								
5 - RESUMO - DISCRIMINAÇÃO					TAXA	TOTAL S/BDI	BDI	TOTAL
MÃO DE OBRA - (TOTAL A)						R\$ 56,11		
ENCARGOS SOCIAIS NÃO DESONERADOS INCLUSOS 116,32% (SINAPI)								
TOTAL MÃO DE OBRA						R\$ 56,11	R\$ 14,72	R\$ 70,83
MATERIAIS - (TOTAL B)								
EQUIPAMENTOS - (TOTAL C)								
TOTAL MATERIAIS E EQUIPAMENTOS							R\$ -	R\$ -
TOTAL (MÃO DE OBRA + MATERIAIS + EQUIPAMENTOS)								
BDI					26,24%			
TOTAL DO SERVIÇO							R\$ 70,83	

Rio de Janeiro, 15 de agosto de 2024.

KHARYNN FONSECA DA COSTA
RAMOS:10945582730

Assinado de forma digital por
KHARYNN FONSECA DA COSTA
RAMOS:10945582730
Dados: 2024.08.20 15:01:44 -03'00'

KHARYNN FONSECA DA COSTA RAMOS
Arquiteta e Urbanista
CAU RJ A248169-3



Assinado com senha por JULIANA SILVA PRADO LUCHI - 22/08/2024 às 14:24:17.
Documento Nº: 4067830.36737059-4435 - consulta à autenticidade em
<https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4067830.36737059-4435>



JFESEOF202400097V01



Obra

OBJETO: Contratação de serviços técnicos especializados para inspeção periódica de pontos de ancoragem predial, instalados nos Edifícios Sede e Anexo da Sede

Bancos

FDE
ORSE
SINAPI

B.D.I.

26,24%

Encargos Sociais

Conforme Anexo 5 do Edital

ANEXO 4 - Composição de Custos Unitários

ANC-002							
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	FONTE	REFERÊNCIA	UNIDADE	DATA BASE			
Substituição de conjunto de ancoragem (olhal tipo A1 e barra roscada), confeccionados em aço austenítico, resistente a intempéries, conforme descrito no termo de referência, inclusive teste de arrancamento (será realizado apenas em caso de reprovação no teste de arrancamento - quantidades estimadas)	Própria	-	unidade	jun/24			
1 - Mão de Obra	Fonte	Código	Unid	Coefic.	Preços		Total A
					Unitário	Total Parcial	
Tecnico de Segurança do trabalho com encargos complementares	ADAP SINAPI	100309	h	2,5	27,5475	68,87	
Total A							68,87
2 - Materiais	Fonte	Código	Unid	Coefic.	Preços		Total B
					Unitário	Total Parcial	
OLHAL DE ANCORAGEM CLASSE A, CONFECCIONADO EM AÇO INOX, PADRÃO EXISTENTE	MERCADO	-	UNID	1	95,0175	95,02	
BARRA DE ANCORAGEM CONFECCIONADA EM AÇO INOX, PADRÃO EXISTENTE	MERCADO	-	UNID	1	24,255	24,26	
CHUMBADOR BICOMPONENTE METACRILATO AQI 380 PRO 380ml ANCORA	MERCADO	-	UNID	0,1	114,1725	11,42	
Total B							130,69
3 - Equipamentos	Fonte	Código	Unid	Coefic.	Preços		Total C
					Unitário	Total Parcial	
Total C							

5 - RESUMO - DISCRIMINAÇÃO	TAXA	TOTAL S/BDI	BDI	TOTAL
MÃO DE OBRA - (TOTAL A)		R\$ 68,87		
ENCARGOS SOCIAIS NÃO DESONERADOS INCLUSOS 116,32% (SINAPI)				
TOTAL MÃO DE OBRA		R\$ 68,87	R\$ 18,07	R\$ 86,94
MATERIAIS - (TOTAL B)		R\$ 130,69		
EQUIPAMENTOS - (TOTAL C)				
TOTAL MATERIAIS E EQUIPAMENTOS		R\$ 130,69	R\$ -	R\$ -
TOTAL (MÃO DE OBRA + MATERIAIS + EQUIPAMENTOS)		R\$ 199,56		
BDI	26,24%	R\$ 52,35		
		TOTAL DO SERVIÇO	R\$	251,91

Rio de Janeiro, 15 de agosto de 2024.

KHARYNN FONSECA DA COSTA
RAMOS:10945582730

Assinado de forma digital por
KHARYNN FONSECA DA COSTA
RAMOS:10945582730
Dados: 2024.08.20 15:01:27 -03'00'

KHARYNN FONSECA DA COSTA RAMOS
Arquiteta e Urbanista
CAU RJ A248169-3



JFESEOF202400097V01



Assinado com senha por JULIANA SILVA PRADO LUCHI - 22/08/2024 às 14:24:17.
Documento Nº: 4067830.36737059-4435 - consulta à autenticidade em
<https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4067830.36737059-4435>



Obra

OBJETO: Contratação de serviços técnicos especializados para inspeção periódica de pontos de ancoragem predial, instalados nos Edifícios Sede e Anexo da Sede

Bancos

FDE
ORSE
SINAPI

B.D.I.

26,24%

Encargos Sociais

Conforme Anexo 5 do Edital

ANEXO 4 - Composição de Custos Unitários							
SC-001							
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	FONTE	REFERÊNCIA	UNIDADE	DATA BASE			
Elaboração de Laudo técnico com relatório fotográfico (cópia impressa e digital), as-built e ART ou RRT	ADAP FDE	-	mês	jun/24			
1 - Mão de Obra	Fonte	Código	Unid	Coefic.	Preços		Total A
					Unitário	Total Parcial	
Engenheiro Pleno com encargos complementares	ADAP SINAPI	90778	h	16	98,61	1577,76	
Total A							1577,76
2 - Materiais	Fonte	Código	Unid	Coefic.	Preços		Total B
					Unitário	Total Parcial	
Total B							
3 - Equipamentos	Fonte	Código	Unid	Coefic.	Preços		Total C
					Unitário	Total Parcial	
Anotação de Responsabilidade Técnica	CREA ES	-	unid	1	262,55	262,55	
Total C							262,55
5 - RESUMO - DISCRIMINAÇÃO	TAXA	TOTAL S/BDI	BDI	TOTAL			
MÃO DE OBRA - (TOTAL A)		R\$ 1.577,76					
ENCARGOS SOCIAIS NÃO DESONERADOS INCLUSOS 116,32% (SINAPI)							
TOTAL MÃO DE OBRA		R\$ 1.577,76	R\$ 413,97	R\$ 1.991,73			
MATERIAIS - (TOTAL B)		R\$ -					
EQUIPAMENTOS - (TOTAL C)		R\$ 262,55					
TOTAL MATERIAIS E EQUIPAMENTOS		R\$ 262,55	R\$ -	R\$ -			
TOTAL (MÃO DE OBRA + MATERIAIS + EQUIPAMENTOS)		R\$ 1.840,31					
BDI	26,24%	R\$ 482,89					
			TOTAL DO SERVIÇO	R\$ 2.323,20			

Rio de Janeiro, 15 de agosto de 2024.

**KHARYNN FONSECA
DA COSTA
RAMOS:10945582730**

Assinado de forma digital por
KHARYNN FONSECA DA COSTA
RAMOS:10945582730
Dados: 2024.08.20 15:01:11 -03'00'

KHARYNN FONSECA DA COSTA RAMOS
Arquiteta e Urbanista
CAU RJ A248169-3



Assinado com senha por JULIANA SILVA PRADO LUCHI - 22/08/2024 às 14:24:17.
Documento Nº: 4067830.36737059-4435 - consulta à autenticidade em
<https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4067830.36737059-4435>



JFESEOF202400097V01



Obra

OBJETO: Contratação de serviços técnicos especializados para inspeção periódica de pontos de ancoragem predial, instalados nos Edifícios Sede e Anexo da Sede

Bancos

FDE
ORSE
SINAPI

B.D.I.

26,24%

Encargos Sociais

Conforme Anexo 5 do Edital

ANEXO 4 - Composição de Custos Unitários

ADM-001

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	FONTE	REFERÊNCIA	UNIDADE	DATA BASE			
Deslocamento e hospedagem de equipe - considerando origem na Capital e destino até 150Km	ADAP ORSE	-	un	jun/24			
1 - Mão de Obra	Fonte	Código	Unid	Coefic.	Preços		Total A
					Unitário	Total Parcial	
Tecnico de Segurança do trabalho com encargos complementares	ADAP SINAPI	88284	h	8	27,5475	220,38	
Total A							220,38
2 - Transporte	Fonte	Código	Unid	Coefic.	Preços		Total B
					Unitário	Total Parcial	
Locação de veículo sem motorista, KM livre	MERCADO	-	dia	3	191,11	573,34	
Total B							573,34
3 - Hospedagem e alimentação	Fonte	Código	Unid	Coefic.	Preços		Total C
					Unitário	Total Parcial	
Diária em pousada - com café da manhã	MERCADO	-	dia	2	96,03	192,06	
Alimentação - Refeição pronta para operario/café da manhã e almoço	ADAP SBC	70305	unid	2	23,3175	46,64	
Total C							238,70

5 - RESUMO - DISCRIMINAÇÃO	TAXA	TOTAL S/BDI	BDI	TOTAL
MÃO DE OBRA - (TOTAL A)		R\$ 220,38		
ENCARGOS SOCIAIS NÃO DESONERADOS INCLUSOS 116,32% (SINAPI)				
TOTAL MÃO DE OBRA		R\$ 220,38	R\$ 57,80	R\$ 278,18
TRANSPORTES - (TOTAL B)		R\$ 573,34		
HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO - (TOTAL C)		R\$ 238,70		
TOTAL TRANSPORTES E ALIMENTAÇÃO		R\$ 812,04	R\$ -	R\$ -
TOTAL (MÃO DE OBRA + TRANSPORTES + ALIMENTAÇÃO)		R\$ 1.032,42		
BDI	26,24%	R\$ 270,91		
		TOTAL DO SERVIÇO		R\$ 1.303,31

Rio de Janeiro, 15 de agosto de 2024

KHARYNN FONSECA DA
COSTA RAMOS:10945582730

Assinado de forma digital por KHARYNN
FONSECA DA COSTA RAMOS:10945582730
Dados: 2024.08.21 06:08:21 -03'00'

KHARYNN FONSECA DA COSTA RAMOS
Arquiteta e Urbanista
CAU RJ A248169-3



JFESEOF202400097V01



Assinado com senha por JULIANA SILVA PRADO LUCHI - 22/08/2024 às 14:24:17.
Documento Nº: 4067830.36737059-4435 - consulta à autenticidade em
<https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4067830.36737059-4435>



Obra

OBJETO: Contratação de serviços técnicos especializados para inspeção periódica de pontos de ancoragem predial, instalados nos Edifícios Sede e Anexo da Sede

Bancos

FDE
ORSE
SINAPI

ANEXO 5 - Encargos Sociais			
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO	
		HORISTA	
GRUPPO A			
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	0,00%	0,00%
A3	SENAI	0,00%	0,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,00%	0,00%
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	2,50%
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
A	TOTAL	13,7%	17,8%
GRUPO B			
B1	Repouso semanal remunerado	17,92%	0,00%
B2	Feriados	4,31%	0,00%
B3	Auxílio enfermidade	87,00%	0,66%
B4	13º salário	11,02%	8,33%
B5	licença paternidade	0,07%	0,05%
B6	Faltas justificadas	0,73%	0,56%
B7	Dias de chuva	1,39%	0,00%
B8	Auxílio acidente de trabalho	0,11%	0,08%
B9	Férias gozadas	11,56%	8,75%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%
B	TOTAL	48,02%	18,46%
GRUPO C			
C1	Aviso Prévio indenizado	5,83%	4,41%
C2	Aviso Prévio trabalhado	0,14%	0,10%
C3	Férias indenizadas	2,14%	1,62%
C4	Depósito recisão sem justa causa	3,23%	2,45%
C5	Indenização adicional	0,49%	0,37%
C	TOTAL	11,83%	8,95%
GRUPO D			
D1	Reincidência de Grupo A sobre o Grupo B	6,58%	2,53%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência de FGTS sobre aviso Prévio indenizado	0,79%	0,37%
D	TOTAL	7,06%	2,90%
TOTAL (A+B+C+D)		80,61%	44,01%

Rio de Janeiro, 19 de agosto de 2024

KHARYNN FONSECA DA COSTA RAMOS
Arquiteta e Urbanista
CAU RJ A248169-3



JFESEOF202400097V01



Assinado com senha por JULIANA SILVA PRADO LUCHI - 22/08/2024 às 14:24:17.
Documento Nº: 4067830.36737059-4435 - consulta à autenticidade em
<https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4067830.36737059-4435>